
Nástroje AI pro učení jazyků
Noc jazyků Zlín

Helena Flámová
helena@jaknajazyk.cz



1) ChatGPT
   a) Personalizace 
   b) Prompting
   c) Návaznost promptů a využití ke samostudiu
   d) Ukázka
    
2) AUDIO GENERATORS
   a) Narakeet
   b) Ukázka
   c) Využití k samostudiu

3) MS Bing Image Generator - přihlášení k účtu Microsoft
   a) V jednoduchosti je síla
   b) Ukázka
   c) Další nástroje ke generování obrázků
   
4) Google Meet
    a) Spuštění callu
    b) Ukázka: Nastavení jazyka a titulků: Nastavení jazyka a titulků
    c) Výhody a nevýhody Google Meet, porovnání s jinými platformami

5) Závěrečná diskuse



1) ChatGPT



1) ChatGPT

chat.openai.com







1) ChatGPT

a) PERSONALIZACE



1) ChatGPT

a) PERSONALIZACE

= RELEVANTNÍ A KVALITNÍ ODPOVĚDI



1) ChatGPT

b) PROMPTING (promptování)



1) ChatGPT

b) PROMPTING (promptování)

PROMPT (zadání) musí být:

konkrétní
jednoznačný
stručný



1) ChatGPT

b) PROMPTING (promptování)

PROMPT (zadání) musí být:

konkrétní
jednoznačný
stručný

Příklad: 



Výsledek: 

Tato odpověď
má 133 slov. 

Když požádám
o zkrácení
textu, dostanu
následující
výsledek:



Obdobně lze využít k tvorbě: slohových prací, referátů, prodejních textů, studijních
textů s předem definovanou slovní zásobou, korespondence, přednášek, povídek apod.

c) NÁVAZNOST PROMPTŮ A VYUŽITÍ K SAMOSTUDIU:

specifikace dalších požadavků / upřesnění požadavku



Zvolte si libovolný text v cílovém jazyce a vygenerujte si k němu slovní zásobu s
definicemi. Ty můžete použít např. do křížovky na “THE TEACHER’S CORNER”.



Výsledek:

Nebo si z nich posléze nechat vytvořit přiřazovací cvičení. Nezapomeňte si vygenerovat i
výsledky (pro pozdější kontrolu).



KOREKTURA TEXTU

Napište vlastní text a požádejte ChatGPT o korekturu. 
při formulaci požadavku je dobré úvést:

co po chatbotovi chci 
...pouze opravit gramatické chyby a překlepy nebo i přeformulovat celé
věty/myšlenky?
... upravit věty tak, aby zněly přirozeně v konkrétní situaci (specifikujte)

jaký jazyk či jeho variantu upřednostňujete (britskou angličtinu, americkou angličtinu,
rakouskou němčinu, spisovnou češtinu apod.)
zda si přejete vysvětlit jednotlivé korektury



INTERAKCE

ChatGPT je výborným pomocníkem, pokud si chcete procvičit své jazykové
dovednosti v komunikaci.

Je dobré na začátku specifikovat účel komunikace:
co si chcete procvičit
v kterém jazyce
na jaké úrovni
co očekáváte od chatbota



1) ChatGPT

d) CVIČENÍ

Zvolte si své oblíbené téma v jazyce, který se učíte, a vygenerujte si k němu základní
sadu textů a cvičení.



1) ChatGPT

d) CVIČENÍ

Zadejte prompt v ChatGPT a vygenerujte:        (5 minut)

10 klíčových obratů
přiřazovací cvičení
Text k tématu v rozsahu 100 slov.
Kvíz k obsahu textu s vyznačením správné odpovědi.
Rozhovor založený na vygenerovaném textu.

Po skončení workshopu si můžete vygenerované výsledky vložit 
do textového editoru a vytvořit tak podklady do lekcí.



2) AUDIO GENERATORS
    a) Narakeet

www.narakeet.com



Narakeet

www.narakeet.com



Narakeet



Narakeet

1

2
3

4

2
Používejte pouze texty, u kterých máte jistotu, že jsou jazykově (gramaticky,
stylisticky) i obsahově správné.
Zadejte všechny požadované parametry (jazyk, rychlost, hlas).
Stáhněte soubor.



Narakeet

Výsledek:



Narakeet

b)  Cvičení

Vložte svůj text, který jste si před chvíli vygenerovali v ChatGPT.
Stáhněte si audio soubor. 
Nahrávku (nebo aspoň její část) si poslechněte. (5 minut)

Vytvořenou nahrávku můžete následně použít k samostudiu, vytvořit k ní
doplňovací cvičení nebo otázky k poslechu, využít k nácviku výslovnosti. 



3) MS Bing Image Generator

a) V jednoduchosti je síla

uživatelsky jednoduchý
nutné přihlášení do účtu Microsoft
technologie DALL·E 3
různé umělecké styly
všestranné využití



MS Bing: “teenage tennis enthusiast”



3) MS Bing Image Generator

b) Cvičení

zadejte prompt pro obrázky ke svému tématu
stáhněte si výsledné obrázky
porovnejte, do jaké míry odpovídají výsledky zadání a vašemu očekávání



DISKUSE
Sdílejte a porovnejté své zkušenosti s nástroji AI s někým zde.
Který nástroj vás nejvíce překvapil?
Který nástroj budete pravidelně využívat?
Myslíte si, že vám AI může pomoct v samostudiu? V které oblasti
nejvíce?
Zhodnoťte kvalitu obrázků z MS Bing, případně porovnejte s jinými
obrázky vygenerovanými pomocí AI. Které se vám víc líbí? Které lépe
odpovídají zadání? Který nástroj je pro vás uživatelsky nejdostupnější?



Co vám mohu dále nabídnout

      a) Jazyková konzultace - proberme spolu cokoliv, co jako lektor řešíte (tvorba 
                                          podkladů, aplikace, výuka online, marketing, cenotvorba)

      b) Studijní materiály vytvořené s pomocí AI - k dispozici na webu 
                                                  www.jaknajazyk.cz v záložce “Pro lektory”

      c) Kurz jazykového mentoringu pro lektory

 
Helena Flámová
helena@jaknajazyk.czTěším se na vás!


